
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 18.03.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 82/2021 

privind aprobarea încheierii unui Acord de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală între Municipiul 

Baia Mare şi Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, în vederea participării la proiectul 

"Consolidarea dialogului între autoritățile publice locale și ecos istemele antreprenoriale din 

Regiunea Nord-Vest" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 11 MARTIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 99 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 99/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 8969/2021 al Serviciului Managementul Proiectelor din cadrul 

Direcţiei Proiecte; 

 

Având în vedere: 

• Adresa nr. 173295/03.03.2021 din partea Agenției de Dezvoltare Regională Nord -Vest, 

înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 9820/04.03.2021, prin care se solicită încheierea 

unui Acord de Parteneriat pentru Dezvoltarea Locală în vederea participării la  proiectul 

"Consolidarea dialogului între autoritățile publice locale și ecosistemele antreprenoriale din 

Regiunea Nord-Vest" , care urmează să fie depus spre finanțare în cadrul Programului 

Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020,  

• Ghidul Solicitantului privind Cererea de proiecte POCA/659/2/1 pentru regiunile mai puțin 

dezvoltate), Consolidarea capacității ONG-urilor şi partenerilor sociali de a se implica în 

formularea şi promovarea dezvoltării la nivel local, Programul Operațional Capacitate 

Administrativă 2014-2020; 

• Art. 129 alin. (2) lit. e) şi alin. (9) lit. a), alin. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

• Avizul favorabil al comisiei de buget si al comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă încheierea unui Acord de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală între Municipiul Baia 

Mare şi Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, în vederea participării la proiectul 

"Consolidarea dialogului între autoritățile publice locale și ecosis temele antreprenoriale din 

Regiunea Nord-Vest", prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 18.03.2021  

 

Art. 2  Se împuterniceşte domnul Primar Cătălin Cherecheş, în calitate de reprezentant legal al 

Municipiului Baia Mare să semneze Acordul de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
•  Primarul Municipiului Baia Mare; 
• Direcţia Poliţia Locală; 
• Direcţia Proiecte; 
• Direcţia Economică; 
• Direcţia Investiţii; 
• Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest 
• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

     Câmpan Mihaela  Elena                                                       Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


